dere. » Ecce quid supradictus vir, secutus per omnia Patres antiquos, dixerit. Hæc quoque sunt Joannis Chrysostomi de re eadem sensa: « Præsens Judas erat, Christo dicente: *Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur.* Dic, Juda, quem triginta denariis vendidisti? Iste est sanguis, de quo cum Pharisæis pacta fecisti. O Christi misericordia! O Judæ dementia! Ille eum triginta denariis paciscebatur ut venderet, et Christus ei sanguinem quem vendidit offerebat. » Et post nonnulla: « Nunc ille præsto est Christus, qui illam ornavit mensam; ipse quoque consecrat istam. Non enim homo est, qui proposita Christi corpus facit et sanguinem, sed ille qui crucifixus pro nobis est Christus. Sacerdotis ore verba proscruntur, et Dei virtute consecrantur, et gratia, *hoc est*, ait, *corpus meum*, hoc verbo proposita consecrantur; et sicut vox illa, quæ dicit: « Crescite, et multiplicamini, » semel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum ad generationem: ita et vox illa semel quidem dicta est, sed per omnes mensas Ecclesiarum usque ad hodiernum diem, et usque ad ejus adventum præstat sacrificio firmitatem. » Et post nonnulla: « Ad sanctum et terribile sacrificium properas, erubescere oblationis arcana, ubi occisus propositus est Christus: et cur occisus est? ut cœlestia pacificet. » Item post pauca: « Judæi Christum cruciferunt, et tamen ille effusum sanguinem ad salutem eorum, qui effuderunt, larga pietate largitur. » Ad neophytes quoque ait: « Mortuo Jesu, et adhuc in cruce pendente approximat miles, lancea latus percussit, et exinde aqua fluxit et sanguis: unum baptismatis symbolum, aliud sacramenti. Ex latere igitur suo Christus ædificavit Ecclesiam, sicut de latere Adæ conjux Eva prolata est; et sicut in sopore quiescentis Adæ Deus laoris membra patescit, sic modo post mortem aquam nobis donavit et sanguinem. Videte ergo quo nos cibo satiatis enutrit. Ipse nobis cibi substantia est, atque nutrimentum; nam sicut mulier affectionis natura cogente, genitum alere sui lactis fecunditate festinat, et Christus quos ipse regenerat suo sanguine semper enutrit. » Et alibi: « Mortuus est, inquit, Christus, ut tibi immortalitatem donaret. Esurit, ut te sua carne satiaret. Sitivit, ut te sanguine proprio potaret. » Item: « Manducare voluisti, factus est tibi mensa. Bibere voluisti, factus est tibi poculum, sicut ipse ait: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo.* » Et beatus Gregorius: « Quis, inquit, sit sanguis Agni, non jam audiendo, sed bibendo didicisti. Qui sanguis super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hanritur. In utroque enim poste Agni sanguis est positus, quando sacramentum passionis illius cum ore ad redemtionem sumitur, ad imitationem quoque intenta mente cogitatur. » Hæc igitur et superius annotata tantorum Patrum dicta diligentissime perpensa, omnem de tanto mysterio solvunt ambiguitatem, hereticamque refeliunt impietatem. Mirum autem

vehementer, cum Dominica per se sufficiant verba, quod alia extrinsecus queramus ad fideli hujus firmitatem exempla; qui enim dicit: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus;* et: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum;* et: *Panis quem ego dabo, caro mea est;* et: *Qui manducat me, ipse vivet propter me;* et: *Accipite et comedite, hoc est corpus meum; Accipite et bibite.* *Hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur, et cætera talia, nimis hujus rei firmitatem facit, et omnem dubietatis errorem plenissime absolvit.*

## PARS SEPTIMA.

**XXI.** Verum quia nonnulli sunt qui hæc fideliter expendere nolunt, ad exemplorum copiam redeundum esse decernimus. Ut qui forte rationi non credit, saltem auctoritate multorum opprimatur. Ait igitur Eusebius doctor: « *Vere unica perfecta hostia, fide estimanda, non specie, neo exteriori censenda visu, sed interiori effectu;* unde merito cœlestis confirmat auctoritas, quia *caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus.* Itaque quando benedicendæ verbis cœlestibus creaturæ sacris altaribus imponuntur, antequam invocatione summi nominis consecrentur, substantia illic est panis et vini; post verba autem Christi, corpus est et sanguis Christi. Quid autem mirum est, si ea quæ verbo potuit creare, verbo possit creata convertere? in quo minoris videtur miraculi esse, si id quod ex nihilo agnoscitur condidisse, jam conditum in melius valeat commutare. » Præterea Hincmarus præsul in illa mirabili descriptione, quam verifice ad regem Carolum edidit, quamque ferculum Salomonis vocari instituit, de veritate sancti sacramenti, cæteros secutus Patres, ita ait:

*Agnus, lux mundi, proprio nos corpore pascens,  
In nobis maneat; mansio nostra fiet.*  
*Agnus, fons vite, proprio nos sanguine potans,  
Semper more suo debret atque regat.*  
*Hic Deus omnipotens, per quem Pater omnia fecit,  
Naturas rerum mutat, ut ipse volet.*  
*Hic cruce nostra creat propriis et munera verbis.  
Fit earo, ac sanguis, pane liquore suis.*  
*In cruce nam corpus fixum est, sanguis quoque fusus  
Christi, quæ in cena jam dedit ante suis.*  
*Cum nos indigni hæc memoramus, jussa Redemptor  
Emplorum pretium munera nostra facit.*

**XXII.** Et in Epicolumniis ita ait: « *Sacrificium corporis et sanguinis Christi Domini de pane et vino aqua mixto, ineffabili sanctificatione, cruce, et verbis ipsius consecratur;* et verum ac proprium corpus ipsius Domini nostri Jesu Christi, et sanguis ejus verus ac propriis efficiuntur, sicut ipse protestatus est: *Hoc est corpus meum; hic est sanguis meus.* » Competenter autem prædictus vir sententiam suam divina auctoritate studuit firmare; unde velut ex quodam fonte tota consistit forma veritatis, atque traditionis ecclesiastice, quæ uniformiter servatur

A ubique terrarum. Unde et Apostolus ait: *Tradidi vobis in primis, quod et accepi; quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur accepit panem, et gratias agens benedixit, et fregit dicens: Accipite et manducate; hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur.* Perpende, quæso, prudentiam accipientis, auctoritatemque considera tradentis; nihil namque eorum quæ acceperat immutavit, nihil novi, ut recentes schismatici, adnexuit, sed ea ipsa quæ acceperat, salva sensuum integritate ac verborum dignitate, ut veritatis discipulus contexuit, ubi nullam figuræ vel similitudinis mentionem interpolauit, quia non quid significarent, sed quid essent Dominica sacramenta proposuerat intimatum ire male tractantibus ea Corinthiis. Quocirca non sua, sed Dominica verba ponere statuit, ut sibi pondus auctoritatis et tanto sacramento debitam compararet reverentiam de nomine Magistri dicentis: *Hoc est corpus meum.* Vere etenim hoc divinum sacramentum corpus est Dominicum, in quo vita manet perennis omnium. Unde Augustinus ait: « *O sacramentum pietatis! o signum unitatis! o vinculum charitatis!* qui vult vivere, habet ubi vivat, habet unde vivat; accedit, et credit; incorporetur, ut viviscetur. » Sed multa consideratione dignum est, quod dicitur, « *habet ubi vivat,* » quia revera Christus in loco est, vita locus, in quo vivat Christianus; « *habet unde vivat,* » quia non aliunde quam ab ipso est vita; « *accedat,* » ergo tunc non pede, et « *credat* » corde, « *qui vult vivere; incorporetur,* » vero sacramentorum virtute, ut « *viviscetur* » charitatis veritate, ut per signum unitatis pertingat ad præmium incorruptionis, quod nemo aliter consequitur, nisi eo in quo consistit plena veritas sacramentum pietatis. De cuius sinceritate Cassiodorus in psalmo centesimo nono prosequitur: « *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Cui enim potest veraciter aptari, nisi Domino salvatori, qui corpus et sanguinem suum in panis ac vini erogatione salutariter consecravit, sicut ipse ait: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis?* Sed in ista carne, et sanguine, nihil cruentum, nihil corruptibile mens humana concipiatur, ne, sicut dicit Apostolus, qui *manducat corpus Domini indigne, judicium sibi manducet;* sed vivificatricem substantiam, atque salutarem et ipsius Verbi propriam factam, per quam peccatorum remissio et æternæ vite dona præstantur. » Bene autem dictum est, « *nihil cruentum, nihil corruptibile mens humana concipiatur,* » quia nimis qui in Dominicæ aliquid sacramento cruentum seu corruptibile adhuc suspicatur, ex illis est qui idcirco resugerunt dicentes: *Quomodo potest hic carnem suam dare nobis ad manducandum?* cum nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam in vobis, audirent: arbitrabantur quasi membratum essent divisuri, et morsibus corrosuri. Quod abhorrentes, a consuetu Christi se substraxere, quia quod audiebant nullo

modo intellexere; tantique virtutem sacramenti, et vim dictorum non potuerunt penetrare. Ideo scandalizati dixerunt: *Durus est hic sermo*; quibus Augustinus eo loci ita dicit: « Putatis quia de hoc corpore quod videtis partes facturas sim, et membra mea consciussum, et vobis datus? Certe qui integer ascendere potuit, consumi non potuit. Ergo de corpore et sanguine suo dedit nobis Dominus salubrem refectionem, et tam magnam breviter solvit de sua integritate quæstionem. » Bene plane dicitur « magnam solvit quæstionem, » sed illis qui non refugiunt veritatem atque Dominici venerantur et capiunt sacramenti virtutem; nam illi qui adhuc erronei dubitant, aliudque quam veritas habet sentientes, contra ipsam disputant, nodo tantæ quæstionis nequum soluti errant, quibus Dominus dicit: *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam.* Vere enim nihil illi prodest, qui divinum hoc mysterium non vult intelligere ut oportet. Cæterum recte credenti, et digne percipienti per omnem modum prodest; unde Augustinus: « Domine, magister bone, quomodo caro non potest quidquam, cum tu dixeris: *Nisi quis manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam?* an vita non prodest quidquam? Et propter quod sumus quod sumus, nisi ut habeamus vitam æternam quam tua carne promitis? Quid est ergo, non prodest quidquam? Caro non prodest quidquam; sed quomodo illi intellexerunt. Carnem quippe sic intellexerunt quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur. » Quibus prout dubio similes moderni existunt haeretici, qui non dissimili errore possessi veritatem denegant Dominicani sacramenti; illi ipsi repugnantes Veritati quæ dixit: *Hoc est corpus meum.* Qui dum aliud quod veritas habet sibi fingunt, ab ipsa penitus veritate extorres sunt, et veram Dominicæ communionis, cuius fidem refugiunt, salutem amittunt. Nec immerito: cæcitatis namque suæ tenebris undique obvoluti, ideoque odibilis vitio obstinationis, quod proprie haereticorum est, præoccupati, dum scientiæ singularitate sibi applaudunt, divinum Dominicorum dictatorum lumen non attendunt, neque tantorum doctorum sententiis acquiescunt, quibus e diverso cum ipsi miserabiliter errant, erroris notam ascribere audent, in morem videlicet phreneticorum, qui violentia passionis cum per omnia desipient, omnes ipsi insanire econtra putant. Quod si prudenter atque humiliter inter cæteras reliquorum doctorum sententias, hoc quoque quod predictus vir Cassiodorus dicit, voluissent advertere, ad erroris sui probarent correctionem satis superque sufficere; ait namque: « Nihil cruentum, nihil corruptibile mens concipiat, sed vivificatricem substantiam, et ipsius Verbi propriam intelligat. » Substantiam, inquit, non umbram, et ipsius Verbi propriam, non figuram; quia revera in illo specie tenus pane vera probatur substantia carnis Dominicæ, et cum vera sit caro verusque sanguis, nihil tamen corruptibile, nihil

A cruentum in tanto mysterio oportet credi, ne iudicium sibi, non salutis percipiat, qui taliter forte sentit, non disjudicans salubriter corpus Domini, quod maxiū genus est flagitiū. Unde acerrimus disputator Augustinus in libro De doctrina Christiana dixisse invenitur ita: « *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in robis.* Facinus, vel flagitium videatur jubere, sed infidelibus, qui quod dicebatur nolabant credere; qui, cum audirent: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis,* refugerunt, quia sacramentum quod divina parabat sapientia, sed interim differebat, non poterant ut pote carnales intelligere, sed possent nimis cum Petro et cæteris apostolis B qui persisterunt fideliter, si vellent, credere, quounque cum illis glorificato Jesu et dato Spiritu confirmari mererentur in omni veritate. At quia in audiendo inconsiderati, in non præbendo Dominicis verbis fidem facti sunt indisciplinati, contigit illis non bene a bono Magistro recedere, in cujus discipulatu noluerunt firmam constantiam retinere, offensi verbo equidem duro, ut sibi videbatur, sed temperando post non multum simplici sacramento, quod jam, licet non manifeste, prædicabatur. » Verumtamen taliter his a consecratu Domini recentibus facilius indulserim, qui adhuc carnales, carnalem hominem Christum Jesum Dominum cernentes, ad superna oculos cordis mysteria contuenda erigere nequum poterant, quam nostri temporis hominibus, in quibus per baptismum effusa est Spiritus sancti gratia, qui sacrosancta mensæ cœlestis mysteria diuinis formata oraculis, sanctorum quoque doctorum declarata atque lucidius exposita doctrinis, apertis roborata ostentis miraculorum, nec vereri dignantur nec credere, sed potius, perversa dicendo, contradicere ac multa verborum turpium impietate, quia penitus nequeunt everttere, nituntur infamare; ac per hoc, ubicunque possunt, aliquam vel in verbis vel in sententiis majorum occasionem reperire, injustam non desinunt calumniam concinnare; sicut in hac sancti Augustini, quam proposuimus sententia noscuntur facere, quam idcirco gratius amplectuntur quam cætera illius de divino sacramento D documenta, quia dicit: « *Flagitium vel facinus videtur jubere.* » Sed horum perfidia studiosius repudiata, quid memoratus doctor dixerit, vel quid in suis his dictis senserit, perscrutantes fideliter expendamus.

XIII. « *Facinus, inquit, vel flagitium videtur jubere.* » Ubi in primis considerare placet quod dictum est, « *videtur jubere, » non jubet.* Videbatur namque intolerabile esse facinus, vel flagitium carnem hominis manducare, vel sanguinem bibere viventis, quod non jubebatur, sed in sacramento, quod jam prædicebatur. « *Videtur, inquit, jubere, » non jubet: ubi Iudeos tangit, et eorum sequaces erroris, qui grande flagitium in his Domini verbis esse arbitrati sunt; et ideo exhorruerunt et retro abierunt,*

quia dictum ita acceperunt quasi dentibus voraturi essent Christum, sicut canes vivum atque cruentum cum comprehendenterint vorant leporem aut cernum. Quod non procedit, neque ratio admittit. Facinus enim est et grande flagitium, hoc ita sapere, quod aliter est sentiendum. Videlicet ut caro Dominicana ita putetur accipi, ut caro communis vel alicuius animalis, cum potius per sacramentum spiritualiter sumi credenda sit, et tamen non alia quam quae passioni subiacuit, licet oblati species videatur panis; quod ita divina utique dispensatione procuratum esse oportet fideliter credi, ut fragilitas humana, quae suis carnibus non consuevit vesci, ipso visu nihil lauriat quod horreat, et de cætero, nibilominus quam veritas habet, carnem Domini nostri Jesu Christi in sacramento percipiat, de quo Apostolus ait: *Etsi noveramus secundum carnem Jesum Christum, sed nunc jam non novimus.* Ubi veritatem assumptam ex nobis non denegat naturæ, sed incorruptibilitatem significat in Deum [Deo] per resurrectionem glorificatae substantiae nostræ, quam sicutest incorruptibilis in Deo, ita nimur sub visibili et usitata specie incorruptibilem sumimus in sacramento. Sed huic tanto sacramento percipientium conformandæ, et coaptandæ sunt mentes, ut quod sumitur in mysterio, effectu proficiat interno, videlicet ut quisquis tantæ participat sanctitati, mortuus mundo et vitiis, in novitate vitæ de cætero studeat conversari. Ideo haunque signum, vel figura ab eodem dicitur Augustino in supra memorato libro, ubi ait: « Figura ergo [al., est ergo], præcipiens passioni Domini esse communicandum, et suaviter atque utiliter recolendum in misericordia [al., recolendum in memoria] quod caro Christi pro nobis crucifixæ et vulnerata sit. Passioni siquidem Christi communicat qui se crucifigunt mundo et concupiscentiis, ut non quocunque libet faciat: sed et ut liter recolit crucifixam et vulneratam pro nobis carnem Dominicam qui proximi necessitatibus benigne impedit misericordiam, apponendo et ipse pro fratribus animali suam. » Hoc profecto significare, cum talia diceret præfatus doctor, attenderat communionem Dominicam, quanquam secundum naturæ proprietatem nihil aliud sit quod percipitur quam vera ac naturalis Christi carnis et sanguinis substantia. Proinde quoties in voluminibus beati Augustini Dominicum mysterium figura, vel signum, sive typus reperitur appellari, non debet inconsiderata temeritate accipi, sed diligenti opera cur ita nuncupetur ventilari, quia revera sibi ipsi tantus doctor contrarius esse nequit; si enim ea quæ alibi dixerat, alias aliter sentiendo destrueret, prævaricatorem se proculdubio constitueret, ac per hoc nullus dictis ejus accommodare fidem deberet. Verum de errore dictorum ejus auferenda est omnis suspicio post ea quibus propria ipsius prospexit correctio; et diligens operosaque adhibenda intentione, ac locorum, in quibus videtur diversa posuisse, facienda discussio, ne alia accipientur pro aliis, sed

A sua suis servetur dictorum proprietas quibusque locis. Nam ut cætera præterea quæ de veritate Dominici corporis approbatur sensisse ac sanguinis, illud quod contra omnium hereticorum argutias et versuta argumentorum jacula præcipuum sufficiens que decernitur, quodque in explanatione cujusdam psalmi edidisse cognoscitur inseram, unde luce clarius patet eum sacramento Dominicano nihil inane et veritatis vacuum, nihil sensisse umbratile et fucatum; quin potius designasse per omnia vere esse Christi corpus naturale, et sanguinem substantivum, qui fusus est in cruce, munera quæ consecrantur in altare licet nonnunquam videatur approbare inui nobis ipsa veritate aliquid, per quod eidem pressius informemur, et actius inhæreamus, opere

B faciendum. Ita namque ait (*in psal. xcvi*): « Anceps factus sum: timeo adorare terram, ne damnet me qui fecit cœlum et terram; rursus timeo non adorare scabellum pedum Domini mei, quia dicit mihi psalmus: *Adorate scabellum pedum ejus.* Quero quid sit scabellum pedum ejus, et dicit mihi Scriptura: *Terra est scabellum pedum meorum.* Fluctuans converto me ad Christum, quia ipsum quero hic, et invenio quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellum pedum ejus; suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, et ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit; nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit. » Et paulo post: « Cum dixisset:

C *Nisi quis manducaverit carnem meam, non habebit in se vitam æternam,* scandalizati sunt discipuli ejus quidam, septuaginta serme, et dixerunt: *Durus est hic sermo; quis potest illum intelligere?* Et recesserunt ab eo, et amplius non cum eo ambulaverunt. Durum illis visum est quod ait: *Nisi quis manducaverit carnem meam, non habebit vitam æternam;* acceperunt illud stulte, carnaliter illud cogitaverunt, et putaverunt quod præcisurus esset Dominus particulas quasdam de corpore suo, et datus illis; dixerunt: *Durus est hic sermo.* Ipsi erant duri, non sermo. Etenim si duri non essent, sed mites essent, dicerent sibi: Non sine causa hoc dicit, nisi, quia est ibi aliquod sacramentum latens; manerent cum illo lenes non duri, ut discerent ab illo, quod, illis descendebat, qui remauaserunt didicerunt. Nam cum remansissent duodecim discipuli, illis recentibus, suggererunt illi tanquam dolentes illorum mortem, quod scandalizati sint in sermone ejus, et recesserint. Ille autem instruxit illos, et ait illis: *Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam: verba quæ locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.* Spiritualiter intelligite quod locutus sum, nam hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis, et bibituri sanguinem, quem fusuri sunt illi qui me crucifigent. Sacramentum vobis aliquod commendavi, spiritualiter intellectum vos vivificabit, et si necesse illud visibiliter celebrari, oportet tamen invisibiliter intelligi. » Quid hoc apertius, hoc planius potuit dici? « Hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis,

et bibituri sanguinem, quem fusuri sunt qui me crucifigent. » Hic nihil ambiguum est, nihil quod accipi valeat aliter quam corpus illud Domini quod videbatur comedendum, et sanguinem qui fundendus erat bibendum. Hoc plane est quod ipse Dominus dixit : « Accipite et comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; hic sanguis qui pro vobis effundetur. » Sed ad superiora redeamus : « Suscepit, inquit, Christus de terra terram, quia caro terra est, et ipsam nobis non aliam plane, sed ipsam quam suscepit de terra nobis carnem ad manducandum, et ad salutem dedit. » Ecce quod alibi certae gratia rationis figuram dicit, et signum hic carnem Christi de terra sumptam aperte pronuntiat datam nobis ad manducandum, nec aliam sane quam quæ de Virgine nata est, quæque crucis suspendium perpessa est, quæ æthera transinisset, atque in paterna sede locata ad decus humanæ naturæ, orbis imperium pro arbitrio disponit, divinæ per omnia consors majestatis; nulli ulterius obnoxia corruptioni, quæ eo sumentes se provehit, ut, devicta quandoque molestia naturæ mortalis, consortes et participes promereantur effici beatæ immortalitatis. In sba igitur persistens integratatis incorruptione, nihil nostro vitio pati creditur corruptibile, licet visibili mysterio nostræ videatur officio servitutis non deesse. Veritas ergo credenda est in proprietate substantiæ, et sinceritas in ipsis sacramenti inæstimabili dignitate, ac sic vera caro verusque sanguis sentienda sunt sine qualibet corruptione, licet panis ac vini species dispensatorie reservata ministrorum devotioni famuletur temporaneæ, qua percepta, et ipsa in nos et nos ipsi mereamur in Christi membra transformari, per veritatem videlicet communicatæ utrinque naturæ, nostræ scilicet ac suæ, quam dignatus est ex nobis habere, ut illius nos efficiat participes, et modo utcunque, et hoc remoto, perfectius quandoque, in qua semper manet de Patre atque in Patre. Quanam autem ratione sanctus vir, qui carnem de terra Christum tam manifeste definit assumpsisse, eamque nobis ad manducandum et ad salutem insinuat contulisse, contra suam sententiam potuit aliter alibi, quod absit! docere, et ex abrupto Dominicum sacramentum figuram duntaxat aut signum, nihilque aliud esse, imprudenter atque impie dogmatizare? Attamen Veritas ipsa, aliquid per mysterium nobis agendum notat. Unde Apostolus : *Quicunque manducatis hunc panem, mortem Domini annuntiatis.* Et Petrus : *Christus, inquit, passus est, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus*

**XXIV.** Ecce signum, ecce figura quam tangit Augustinus, videlicet *ut sequamini vestigia ejus*, id est, ut qui creditis in eum fide, quem et sumitis in corpore suo ac sanguine, imitemini illum operum bonorum executione et morum sinceritate : *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. Qui cum malediceretur non maledicebat, cum patetur non comminabatur.* Quicunque enim corpori

**A** Christi et sanguini qui per passionem fusus est, communicat, debet ei participare, et per sinceram in proximos benignitatem, et compatientis animi suavitatem. Hoc quippe est quod Augustinus ait : « Figura ergo est præcipiens passioni Domini esse communicandum, et suaviter, atque utiliter recollendum in memor, quod caro Christi pro nobis crucifixa sit et vulnerata. » Ac si diceret : Veritas quidem est quod in sacramento percipitur, ac vera caro verusque sanguis quod sumitur; verumtamen ipsius veritatis indiculo, necne passionis Dominicæ, quæ ibidem recolitur, exemplo commonetur omnium percipientium devotio, ut ad illius Agni per simplicis vitæ meritum contendat innocentiam, ac per compassionis fraternali misericordiam, ejus sufferentiae amuleta vestigia, qui pro nobis nec opprobriorum contumelias, nec passionum refutat injurias, et omnibus tam credentibus quam incredulis singulare mortis suæ dignanter impendit remedium, ac vita procuravit beneficium. Quod ita se idem doctor nec aliter affirmat profecto sensisse in præcedenti, id est in secundo De doctrina Christiana libro liquidius, dum dicit inter cetera : « Nam odore unguenti Dominus quo perfusi sunt pedes ejus signum aliquod dedit, et sacramento corporis et sanguinis prægustatio sigillificavit quod voluit. » In quo loco simul posita licet advertas, odorem unguenti, quod et verum secundum gestorum fidem fuit, et tamen aliud juxta topologiam rationem significavit, et Dominicæ sacramenti prægustationem, id est, corporis et sanguinis Christi perceptionem, quæ nihilominus juxta integratatem rerum vera esse constat, et tamen a significationis gratia non vacant. Unde et alibi de sacramentis feria secunda Paschæ disputans ait : « *Unus panis, unum corpus muli sumus, omnesque de uno pane et de uno calice participamus*, quia qui passus est pro nobis, commendavit nobis in isto sacramento corpus suum et sanguinem, quod etiam fecit et nos ipsos; nam et nos corpus ipsis faci sumus, sed per misericordiam ipsius. Non fuistis, et creasti estis, ad aream Domini. Icam deportati estis a laborantibus bonum, id est annuntiantibus Evangelium, triturati estis, cœpistis moli jejuniis et exorcismis; postea ad aquam venistis, et conspersi estis, et unus facti estis, accedente fervore Spiritus sancti cocti estis, et panis Dominicus facti estis. Ecce quod accepistis. Quomodo ergo videtis unum esse quod factum est, sic unum estote, et vos diligendo, vos tenendo unam fidem, unam spem, individuam charitatem. Hæretici quando accipiunt hoc testimonium, contra se faciunt, quia illi querunt divisionem, cum iste panis indicet unitatem. Sic et vinum ex multis racemis fluit, et modo in uno est, unum est in suavitate calicis post pressuras torcularis. Et vos post illa jejunia, post labores, post humilitatem et contritionem, jam in nomine Christi tanquam ad calicem Domini venistis, et ubi vos estis in mensa, ubi vos estis in calice, nobiscum

estis. Simul enim hoc sumus, quia simul bibimus, quia simul vivimus. » Sic nimurum præfatus præsul, sic multis in locis, sic in hac sententia, sic etiam præmisso in capitulo Dominicum sacramentum non abrogata veritatis fide aliquid signare indicat. Sed dum scribendis libris operose insulam, minus se quibusdam in locis explicat, ac per hoc nonnullis minus eruditis, atque in sacris Scripturis apprime nequaquam elimitis, aut difficilis videtur, aut non recte intellectus, erroris seminarium fieri probatur. Cæterum si aliter quid intellexisse hac de re, et ab integritate tanti mysterii alienum probaretur dixi, quod absit! ex diffinito proferendum erat, quod Apostolus ait: *Etiamsi angelus de cœlo annuntiaverit vobis præter quod accepistis, anathema sit.*

**XXV.** Porro ipse hac de re quid docuerit, quid senserit Apostolus, cui nec angelus de cœlo si contraria senserit suscipiens sit, audiamus: *Calix, inquit, cui benedicimus; nonne communicatio est sanguinis Christi? Panis quem frangimus, nonne communicatio est corporis Christi?* Sed absit ut virtutæ in Ecclesia Christi auctoritalis, de sacramento corporis et sanguinis Christi, aliter quam sp̄ce Dominus tradidit vel ipse ejus Apostolus docuit sensisse putetur, qui tot ac talia sanæ fidei testimonia in diversis libris, quibus nemo valet refragari, reliquise invenitur, quæ ne dicam scribere, sed ne legere quidem quisquam occurrat! Ex quibus est illud in libro quarto De sancta Trinitate: « Quis ergo tam justos et sanctus sacerdos quam unicus Dei Filius, non qui opus haberet per sacrificium sua peccata purgare, nec originalia, nec ex humana vita quæ adduntur? Et quid tam congruenter ab omnibus sumeretur quod pro eis offerretur quam humana caro? Et quid tam aptum huic immolationi quam caro mortalis? Et quid tam mundum pro mundandis vitiis mortalium quam sine ulla contagione carnalis concupiscentiæ caro nata in utero et ex utero virginali? Et quid tam grata offerri, et suscipi posset quam caro sacrificii nostri corpus effecta sacerdotis nostri, ut quoniam quatuor considerantur in omni sacrificio, cui offeratur, a quo offeratur, pro quibus offeratur, idem ipse unus verusque Mediator per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se facheret pro quibus offerebat, unum ipse esset qui offerebat? » Et in libro contra Faustum: « Habet magnam vocem Christi sanguis in terra, cum eo accepto ab omnibus gentibus respondeatur, Amen. Hæc est clara vox sanguinis quam sanguis ipse exprimit ex ore fidelium eodem sanguine redemptorum. » Item: « Quod post septem dies dimissa columba reversa non est, significat finem sæculi, quando erit requies sanctorum; non adduc in sacramento spei, quo in hoc tempore consociatur Ecclesia, quandiu bibitur quod de Christi latere manavit, sed jam in ipso perfectione salutis æternæ cum traditur regnum Deo et Patri. » Item in primo libro De Symbolo:

A « Quantum nefas est occidere Christum! Iudei tamen eum occiderunt, et multi postea in eum crediderunt, et sanguinem ejus biberunt, et disumsum est illis peccatum quod commiserunt. » In secundo quoque: « Percussum est enim latus, et statim emanavit sanguis et aqua; aqua, in qua est sponsa purificata; sanguis, ex quo invenitur dotata. In isto sanguine sancti martyres stolas suas lavarunt, et candidas eas fecerunt, ad nuptias Agni invitati venerunt, calicem acceperunt, biberunt eique propinaverunt, sanguinem namque ejus biberunt, sanguinem suum pro illo fuderunt. » In libro De quarta seria: « *Primus*, inquit, *homo de terra terrenus*. Quid dicit, omnis homo, terra? quando accipit sanguinem Christi, amen dicit. Quid est B amen? verum est: quid est, verum est? Quia fusus est sanguis Christi; quo faciente? discipulo tradente. Amen dicendo, verum clamando, dicit hoc: Omnis homo, terra. Ecce in Iuda: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, probavimus quia ejus sanguine rigaris.* Vide, terra, quomodo accipias hunc sanguinem, quia quicunque accipit, accipit benedictionem. » Item in eodem: « Responde sicut respondit Cyprianus, Laurentius cæterique sancti qui, percipientes sanguinem Christi, pro sanguine quem biberunt sanguinem suum fundere non dubitaverunt. » Et post pauca: « Vide ne describas measam Sponsi tui, ut pulchra permaneas. Carnem ejus quotidie manducabis, et sanguinem potabis, et vitam æternam habebis. Mensa Sponsi tui panem habet integrum, et calicem sanctum. De isto pane, et de isto calice dicebat ipse: *Panis quem ego dedero, caro mea est: calix quem sanctificavero, sanguis meus est.* » In tertio libro De Symbolo: « Prostratus ad terram et effectus discipulus cœlestis Architatri, antidotum confectum ex sanguine medici prior ipse bilit, et bibendum amatoribus propinavit. Hoc antidotum de sanguine crucifixi confectum etiam ipsi reges biberunt, et qui erant Ecclesiæ persecutores, ejus facti sunt defensores. » In libro De cataclysmo: « Comeditur enim Agnus per noctem bujus sæculi, ut cum mane illud venerit, quod vesperum non habebit, jam non offeratur sacrificium imaginis Agni, sed ipsum Agnum, quem quotidie comedimus, et cujus sanguinem bibimus, inveniamus illic sacerdotem perfectum, quem hic pro salute nostra constat occisum. » In Evangelio Joannis: *Verba que locutus sum vobis spiritus et vita sunt.* « Spiritualiter intelligite quæ locutus sum, nam hoc corpus quod videtis manducaturi esitis, et habibuti illum sanguinem quem susuri sunt qui me crucifigunt. » Numquid hæc tanta, ac talia tamque perspicua sancti Augustini scripta non possint nobis sufficere ad plenam erudititionem de veritate, quæ est in sacramentis Christi, et eidem ad evidentiām sinceræ fidei testimonium suffragari, qui licet figuram ob certæ rationis gratiam Dominicum dixerit sacramentum, nihil tamen aliud secundum veritatem quam veram carnem, quam verum sanguinem esse

vel senserit, vel sentiendum docuerit? Nam vide quid dixerit: « Hoc corpus quod videtis, manducaturi estis, et sanguinem bibituri, quem fusuram qui me crucifigent. » Quid apertius, quid lucidius dici potuit? Ideo ubi figuram dixit, non quid esset, sed quid significaret sacramentum Dominicum intendit.

**XXVI.** Verum quia quidam perversi ex hac tanti doctoris sententia in erroris labyrinthum prouerrunt, et alias post se pertinaciter inducere si sunt, sciendum est plerosque subtilia ejus dicta nequam intelligere. Quod eo præcipue comprobatur accidere, quia ea, non causa discendi, quæ ignorant legunt, sed ut ei potius in quo jampridem decepti languent errori patrocinium tanti viri comparent, aliisque laqueos deceptionis facilius iacent per ejus auctoritatem, quam perversitati suæ coaptant. Unde studiosius persuadendum monendumque videatur ut quicunque codices divinorum tractatorum offenderit ac legendos revolverit, cautius singula percurrat; et, ubi aliqua sibi obscuræ rei oborta fuerit difficultas, suæ tarditati, non doctoris imputet errori, ac proinde aut suo, si id processerit, studio quæ dicuntur elaboret intelligere; sin minus catholici magisterio doctoris maturet addiscere; aut certe, si assequi unde agitur nequiverit, reverenter discat honorare, ut pro hujusmodi humilitate, aut illud capiendi quod sibi arduum et difficile erat, aut aliam divinitus adipiscatur gratiam quam necdum habebat. Humilitas enim, sicut virtutum emolumenta quæ non erant acquisitæ, sic adepta ne amittantur agit. Proinde sane, cum in omnibus sit necessaria humilitas Christianæ religionis charismatibus, in hoc præsertim Dominicæ traditionis sacramento utilis et admodum opportuna comprobatur, in quo tanta divine virtutis resulget gratia, ut humilitate potius quam humana capiatur industria. De cuius magnitudine terribili, magisque reverenda quam discutienda, in Dialogo Joannis et Basillii valde competenter disputatum est inveniri; sic namque inter cætera reperitur scriptum: « Fuerunt quidem terribilia atque horribilia etiam ea quæ in Veteri Testamento ante gratiam gerebantur in lege, ut puta tintinnabula, malogranata, lapides in poctore ordinati, superbuniale, mitra, cydaris, vestimentum talare, lamina aurea, sancta sanctorum, intusque silentium et solitudo reverenda. Verum, si quis ea quæ sunt in gratiæ ordinatione consideret, parva esse illa quæ præcesserunt terribilia judicabit, quodque de lege pronuntiatum est, etiam per hanc verum probabit, quoniam non sit glorificatum id quod glorificatum fuerat, propter excellentem claritatem. Nam, cum immolatum Dominum nostrum et incenso astantem videris sacerdotem, atque imprecantem, omnesque pariter pretioso illo imbui sanguine, adhuc te esse cum hominibus arbitraris, et non continuo animo translatus in cœlos, omnemque de mente sensum carnis excludens, nuda anima, sensuque mundissimo ea

A quæ sunt in cœlestibus contuleris? » Et item: « Hoc igitur ministerium ita reverendum, quæ despicer audebit insanus? » Et paulo inferius: « Cum vero sacerdos Spiritum sanctum advocaverit, et reverendam illam immolaverit hostiam, communemque omnium Dominum subinde contigerit, ubi illum, dic mihi, nostra estimatione ponemus? Tuac enim etiam angeli circumstant sacerdoti, et tribunal atque altaris locus cœlestibus virtutibus adimpletur in honorem ipsius qui immolatur, quod quidem ex ipsis etiam quæ aguntur, ostenditur. Ego autem audivi, referente aliquo, quoniam presbyter quidam virtutis sanctitate mirabilis, et qui revelationes soleret videre, retulisset illi tale spectaculum aliquando vidisse, id est sacrificii tempore consperisse angelorum multitudinem, sicut ei possibile erat intuiri, stolis fulgentibus circumdantem, et altare coronantem, cum officio quo circa regem suum milites stare conueverunt. » Hac autem illo exarata in libro ita se habent; in quibus quia revelatio divinitus ostensa continetur, alias, etiam diversis repertas in locis, narratum ire operæ pretium duximus; maximam enim legentibus utilitatem pollicentur.

#### PARS OCTAVA.

**XXVII.** Fuit namque matrona nobilis genere, moribus proba honestis, temporibus sancti papæ Gregorii, quæ aliquando, ut consueverat, oblationem ad altare detulit. Quain cum idem pontifex manibus suis consecrasset, ad horam communicandi ventum est. Cumque singuli pro ordinis sui dignitate Dominicam communionem accepissent, inter ceteros præfata mulieri portio Dominicæ sacramenti manu ejusdem præsulis porrecta est, ipso dicente: *Corpus Domini nostri Jesu Christi prospicit tibi in vitam æternam*; ad hoc illa, recognita panis quem obtulerat particula, subrisit. Quamobrem pontifex communius manum continuit, oblationem in ara reposuit, sermonem de re ad populum fecit, deinde preci cum fideli clero incubuit, surgens quoque a terra, panem illum, ut erat, carnem factam reperit, quam mulieri dubiebat, et ceteris ostendit. Quibus ea, reor, admundum in fide robori profuit.

**XXVIII.** His itaque succincte decursis, aliud nihilominus mirabile, non minus utile, dignum videtur si ad memoriam breviter litteris mandetur. Quidam presbyter electus, vita et moribus clarus, cum divina sacramenta crebro ex devotione sacraret, presumpta tandem spe impetrandi tum de divina pictate, tum de merito sedulæ servitutis suæ, inter agendum divina mysteria poposcit humiliiter et sibi res quam frequentabat divinitus revelaretur. Cui humi strato lacrymisque infuso angelus repente apparuit, ut surgeret acutum imperavit, et quod petierat obtinuisse innotuit. Ad cuius imperium illico surrexit, puerum ubi panem reliquerat sanctificatum certissime vidit, quem, o mira res! trentis manibus accepit, pectori proprio pressius applicavit, et os ejus ori suo osculaturus flebilis pie admovit,

sieque diutius desiderio ardenti Christum cernendo, osculando et amplectendo satisfecit. Ad ultimum vero Dei Filium altari restituit, precibusque ut in pristinam redire formam dignaretur obtinuit, ac sic sacris ex more mysteriis participavit.

**XXIX.** Nequaquam vero prætereundum videtur quod beatus Hieronymus, cuius præcipua inter ecclesiasticos doctores auctoritas habetur, in libro quem *Vitas Patrum* nuncupari placuit, narrasse reperitur. Quidam seniorum magnus quidem vitæ merito, sed idiota, minusque in *Scripturis* eruditus de mysterio Dominico errabat; verum magis, ut dictum est, inscita quam malitia. Quod cum aliis duobus Patribus innotuisset, et ipsis magna virtutum gratia et sapientiae doctrina, ad eum ex condito venire maturant; cumque de veritate Dominici corporis et sanguinis ei persuadere vellent, nequaquam acquievit, sed: *Nisi rem video, inquit, non credo vobis.* Quo auditu qui convenerant et sinceritate in rusticu illi seni insinuabant, tridui jejunium secum eidem indicunt, ac super hoc negotio Dominum rogaturi conventum solvunt. Sed statuto tempore una convenient; deinde ad ecclesiam, ubi divina agebantur mysteria, contendunt, ibi rei quam conceperant mente præstolantur exitum. Quibus solis quæ agebantur collata est intuendi gratia, aperte videlicet intellectualium luminum acrie revelata; et quando positi sunt panes in altare, visus est illis tantummodo tribus tanquam puerulus jacens super altare. Cumque extendisset presbyter manus ut frangeret panem, descendit angelus de celo, habens cultrum in manu et sacrificavit puerum illum, sanguinem vero ejus excipiebat in calice. **C**um autem presbyter frangeret in parvis partibus panem, etiam angelus incidebat pueri membra in imbecillis partibus. Cum vero accessisset senex ut acciperet sanctam communionem, data est ipsi soli caro, sanguine cruentata, quod cum vidisset, pertinuit, et clamavit dicens: «Credo, Domine, quia panis qui in altare ponitur, corpus tuum est, et calix tuus est sanguis, et statim facta est illa particula in manu ejus panis secundum mysterium; et sumpsit illud in ore agens gratias Deo. Tunc senes: «Deus, inquit, scit humanam naturam non posse humanis carnibus vesci, ideo proprietatem sui corporis et sanguinis, sub figura panis et vini, pia dispensatione latere voluit. »

**XXX.** Illud præterea, quod in libro *De Vita sancti Basilii* legitur, quia solvendo dubietatis modo plurimum opitulari credimus, narratiunculæ nostræ oportere inseri censuimus; quod ita se habere probatur. Hebræus quidam necdum in Christo renatus, sed divinorum mysteriorum admodum curiosus, fideli populo latenter admistus ecclesiam aliquando subintravit, quæ ibi agerentur subtiliter exploratus. Celebrante autem B. Basilio sancta sanctorum, cum ad horam distribuendi corpus Dominicum populo esset perventum, inter cæteros ad altare accessit, portionem de sacro mysterio carnem factam de

A manu ministri accepit. Cumque ad calicem sumptuosus de eo venisset, eum quoque sanguine repletum vidisset, tanti miraculi stupore attonitus domum rediit, ignorantis quæ egerat et inspererat uxori expeditivit. Qua credente, die postera ad Basilium destinavit, acta visaque diligenter exposuit, sanctum baptismum prudenter virtutem Christiani nominis expendens sibi dari poposcit, et citius obtinuit. Si cui autem movet scrupulum acta res dubietatis, quod pagano imo Judæo portio Dominici corporis et sanguinis dicitur revelata needum credenti, idque insciatur potuisse fieri, perpendat alia Salvatoris longe fortiora insignia pietatis. Quomodo ignorantis mundo carne velatus apparuit, qualiter pro impiis et peccatoribus mori pertulit. Attendat etiam in Actibus apostolorum paganus et gentilibus Spiritus sancti gratiam præter spem indultam esse, animadvertisque nihil novi nihilque incredibile bac in re accidisse, quod aut veritatis excedat fidem, aut Salvatoris non deceat pietatem. De quo Scriptura continet: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret,* videlicet ut crucis suspendum mortisque supplicium pro redimendo mundo perficeret. Qui de Judæis ortus, quibus ut reprobatus fuerat a Patre, missus est, sicut ipse ait: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierant domus Israel.* Non ergo mirum si suorum ille sacramentorum arcana retexit, corporisque sui ac sanguinis proprietatem revelavit, pro quo se ex reprobatione hereditaria impendere redimendo voluit.

**XXXI.** Cujusdam quoque Judæi filius, cum inter Christianos pueros liberalium studiis litterarum exerceretur, quadam die ad basilicam gloriose et intemeratae semperque Virginis Marie, ubi missarum agebantur solemnia cum coævis sodalibus accessit, participationem corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi ibi cum infantibus infans ipse accepit; sieque domum redit patris, eui, inter amplexus, oscula, simpliciter quæ egerat relutit. Quibus auditis, pater impius. Christoque atque suis legibus inimicus, vehementer infremuit, pueroque minatus ait: *Quia contra meam voluntatem egisti, ad ulciscendam violatæ legis nostræ injuriam, paricida jam nunc in te durus existam et crudelis.* Quo dicto, apprehensum eum in fornacem proprius ardenter injecit, sieque ligna ut vehementius exurere:ur adjecit. Interæa mater hoc comperto, gemebunda quasi filium liberatura, oculus acerrimi, sed præ vehementia flammorum nihil proficiens, dolore percita capitis velamen abiecit, sieque sparsis crinitibus hac illaque discurrens, totam civitatem miseris plangoribus implevit. Ad cujus voces repente populus convenit, tantum facinus ex ordine didicit; unde ad fornacem indignatus accessit, flamas quantocius amovit, ac puerum qui inter flamas incolumis repertus est extraxit; patrem vero ejus tanti sceleris auctorem in easdem flamas deliberato sinu consilio injecit, ubi divino iudicio usque ad ossa combustus in momento disperit. Requisitus autem puer

utrum illa flamarum incendia senserit, et mulier, inquit, quæ in illa basilica, ubi panem de mensa accepi, parvulum in sinu gestabat, pallio me suo, ne ignis ille devoraret, operuit. » Hic nimur patenter datur intelligi quod non solum Filium Dei, sed et sanctam Genitricem ejus puer ille inter sacra mysteria inspexerit, cuius postmodum fatus presidio flamarum incendia mortisque discrimen evasit. Qui utique innocentia et simplicitate puerili de tanta visione nihil consingere, neque mentiri potuit; cui rei satis evidens praestat testimonium, indultum sibi divinæ liberationis beneficium. Sed inter haec diligenti studio perpendendum quod, sicut huic pueru divinitus est revelatum, utrum corpus sit Filii Dei sacrosanctum quod de mensa percipitur altaris mysterium, sanctæ quoque Genitricis ejus nouunquam adesse præsentiam suumque percipientibus deferre patrocinium, quibus inter agendum simplicitatis et innocentiae non defuerit meritum, quæ apud Deum singularem charæ familiaritatis obtinere locum, sicut ipse Salvator ait: *Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum.* Unde et discipulos suos, quos puros et simplices elegerat, pueros vocat dicens per prophetam: *Ecce ego, et pueri mei quos mihi donavit Deus.* Et in Evangelio: *Pueri, nunquid pulmentarium habetis?*

## PARS NONA.

**XXXII.** Verum quia multa, etsi imperito dicendi generc, salva tamen sensuum veritate et fidei integritate, dicta sunt de Dominici sacramenti veritate, libet paucis conscientiam nostram excusatim ire; meque haec simplicibus et quibus sensus profunditas vel librorum non suppetit copia simpliciter dictasse, fideliter intimare quod non ego solus videor præsumpsisse. Alii namque, idem nacti, occasionem venia dignam inveniuntur egisse, divino utique zelo compellente adversusque hostes perfidos Ecclesiæ multa conscripsisse, quorum maxima multitudo nostra tempestate Francorum occupaverat provincias, et veneno suæ perfidiae circumpositas inficere moliebatur regiones et loca. Porro erroris hujus auctor videbatur, et caput quidam Berengarius, cui plures Francorum, nonnulli quoque Northmannorum, quos aut ipse docuerat aut in discendi studio aliquantisper juverat, plurimum favoris dependebant.

**XXXIII.** Is autem Dominicæ Incarnationis anno millesimo quinquagesimo tertio Northmannorum finibus irrepsit, et ad cœnobium quod Pratellis nuncupatur appulit, catholicoque viro, qui idem strenue regebat cœnobium, a quo et honeste satis exceptus fuerat, multa blasphemus impie delatravit. Quod ipse quoque, eodem abate, Ansfredo nomine, referente, dum apud me super tanta impietate valde quereretur, non multo post agnovi. In multis itaque subtiliter ab eodem abate pertentatus, in multis perinde reprehensibilis et perfidus est repertus; qui inde digressus, Northmannorum principem festinus adiit, quem sua quoque irretire perfidia subtiliter

A tentavit. Verum ille, licet ætate adolescentiae necdum excederet annos, tamen illum, quia catholicæ fidei merito prædictus erat et gratia, callide suspendit, secumque quoad regni sui ad mediterrancam deveniret sedem, Briotnam [al., Brionam] vocabulo, detinuit, ubi undique coactis catholicis ac sapientibus viris, super eadem re disponebat conflictum haberi. Eo ergo ventum est, et res sequenti die ventilanda proposita. Cumque multi ex tota Northmannia sapientes, qui plurimi et clari habebantur, convenissent, præfatum hæresiarcham Berengarium cum alio quodam quem secum adduxerat clericu, in cuius eloquentia victoriæ sibi spem posuerat, ita coram omnibus consulaverunt atque evidenti ratione superaverunt, quatenus eis silentium imponerent, verborumque, quibus fidem catholicam tuebantur, assensum ab eis extorquerent. Berengarius autem, tandem non sine pudore evadens, Carnotum petit, ubi positus de eadem quæstione se consulentibus, (audita quippe jam longe lateque acta res fuerat) clericis ejusdem urbis nulla respondit; cum vero sibi opportunitas daretur, se responsurum promisit. Unde non multo post litteras, quas et ipse legi, dictavit, in quibus multa absurdâ fideiæ catholicæ aliena anhelus declamavit, inter que Romanam Ecclesiam, caput videlicet totius Christianitatis, multa temeritate hæretico vocabulo denotavit, cum qua rectorem ejus, dominum scilicet papam Leonem, cuius fides catholicæ, spectabilis sapientia, laudabilis habebatur industria, quem non exceptit, pariter infamavit, seque ad utrumque convincendum, dum respondere differret, interrogantibus intendisse retulit; tunc quippe instabat constituta dies concilii postmodum Vercellis habiti. Has itaque litteras puritatis, ut sibi videbatur, plenas, sed revera multa vanitate resertas, Carnotensibus, qui sibi quæstionem intentaverant, destinavit. Cum autem tanti mali fama crebresceret, et omnium corda fidelium vehementius percelleret, perque multos hujusmodi virus latenter et aperte jam serperet, contigit ut ad aures etiam regis Francorum Henrici perveniret. Qui consultu regni pontificum procerumque concilium Parisiis cogi decimo Kalendas Novemb[ris] præcepit, ac præfatum Berengarium, ut aut sua dicta Patrum auctoritate firmaret multis sibi obnientibus, aut, si ea defendere nequiret, in catholicam, cui obviare non posset, fidem prudenter transiret, interesse tantorum cœlui Patrum imperavit. Interea condicta venerat dies, frequensque conventus præsulm ac reliquorum sancti ordinis clericorum, necnon nobilium laicorum Parisiis factus est, sed jam dictus Berengarius malæ conscientiae percussus terrore, ut jesus erat, eo venire distulit, seque cum Brunone, suo videlicet episcopo Andegavensi, sub quo archidiaconi fungebatur honore, pro eo maxime continuuit, quia eodem errore, utpote tanti viri credulus, et ipse noscebatur involvi. Interea præsul Aurelianensis quosdam apices in scheda band parva digestos in conspectu omnium et regis (inter-

erat enim) protulit : « Et præcipiat, inquit, vestra sanctitas h[ab]as litteras, a Berengario editas, si libet, recitari, quas ego quidem ab ipso nequaquam accipi, sed cum eas cuidam suo familiaris, nomine Paulo, per veredarium dirigeret, violenter rapui ; quibus susceptis et ad recitandum traditis, omnium aures eriguntur, ora in silentium componuntur, corda ad intelligendum quæ continebantur in eis præparantur. Sed inter legendum multum repente fit murmur, et per singula absurdus sensus verba gravis instrepit frenitus. Itaque omnibus talis lectio, quoniam nequissima sordebat hæresi, vehementer displicuit, damnato proinde communi sententia talium auctore, damnatis ejus complicibus, tum codice Joannis Scotti, ex quo ea quæ damnabantur sumpta videbantur. Concilio soluto discessum est ea conditio, ut, nisi resipisceret ejusmodi perversitatis auctor, cum sequacibus suis ab omni exercitu Francorum præeuntibus clericis, cum [forte, in] ecclesiastico apparatu instanter quæsiti, ubique

A convenissent eo usque ob siderentur, donec aut consentirent catholicæ fidei, aut mortis pœnas luituri caperentur. Quamobrem territi, non multo post in concilio super fidei suæ statu conventi, ita se sicut Ecclesia tenet catholica credere fideleret et sapere publice professi sunt. Delatisque sanctorum pignoribus, ut omnibus satisfacerent atque de veritate fidei quam professi fuerant eos qui aderant certos facerent sacramentum dederunt. Sed omissa de libibus relatione, quos post hæc ad apostasiam et priorem vomitum audivimus redisse, libelli bujus tenorem, in quo fidei nostræ sinceritatem, juxta antiquorum Patrum auctoritatem, multis eorum exemplis adhibitis, ut potuimus, fideleriter ostendimus, tandem claudamus, Dominum omnipotentem totis præcordiis glorificantes, cuius est donum et gratia, ut fideleriter credamus et bene agamus, qui vivit et regnat in Trinitate unica et unitate perfecta per omnia sæcula sæculorum.

## EPITAPHIUM AINARDI ABBATIS DIVENSIS,

*Auctore DURANDO.*

(*ORDERIC. VITAL., Hist. eccl. lib. iv, apud DUCHESNE, Historia Northmannorum Scriptores, pag. 545.*)

Hic jacet Ainardus redolens ut pistica nardus  
Virtutum multis floribus et meritis.  
A quo fundatus locus est hic, ædificatus  
Ingenti studio, nec modico pretio.  
Vir fuit hic magnus, probitate suavis et agnus,  
Vita conspicuus, dogmate præcipuus,  
Sobrius et castus, prudens, simplex et honestus,

C Pollens consilio, clarus in officio.  
Mentis huic gravitas erat et maturior ætas,  
Canaque cæsaries, sed tenuis facies.  
Quem nonus decimus Februio promente Kalendas,  
Abstulit ultima sors, et rapuit cita mors.  
Pro quo qui transis supplex orare memor sis,  
Ut sit ei saties alma Dei facies.